

6. Write name of 6 mediums of Visual Art? Explain types with speciality of crayon/pastle colours and Rangoli Material. (3+5=8)

दृश्य कला के 6 माध्यमों का नाम लिखिए। क्रेयॉन/पेस्टल रंगों एवं रंगोली सामग्रों के प्रकारों की विशेषताओं सहित वर्णन कीजिए।

Paper Code: 112

Roll No. 00034533

Total Pages : 4

D.El.Ed-I/12/18

Art Education
कला शिक्षा

11

Time : 2½ Hours
समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts. Attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश:

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न नं. 1 का अंक 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :

निम्नलिखित में से किसी दो के उत्तर दीजिए :

a) What is Mime? What is difference between Mime and Monoacting. (5)

'माईन' किसे कहते हैं? माईन तथा मोनोएक्टिंग में क्या अंतर है?

b) What is collage and what are its types? (5)

कोलाज क्या है और कितने प्रकार के होते हैं?

c) Write a story for Class-I children with sound effect, which can help in Art integrated learning. (5)

कक्षा के बच्चों के लिए ध्वनि के प्रभाव के साथ एक कहानी लिखें? जो कला से एकीकृत करके सीखने में सहायक हों।

2. What do you mean by Art Education? Explain concept of Art and Elementary level of school education. (8)

कला शिक्षा से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक स्तर की स्कूली शिक्षा में इसकी अवधारणा का उल्लेख कीजिए।

OR

अथवा

What is Art? Justify significance of Art Education at elementary level of school education?

कला क्या है? प्राथमिक स्तर की स्कूली शिक्षा में कला शिक्षा की महत्ता को सिद्ध कीजिए।

3. Prepare an annual activity plan in Art Education for Class-I children. (8)

कक्षा-1 के बच्चों के लिए कला शिक्षा में एक वार्षिक गतिविधि योजना तैयार कीजिए।

4. How will you evaluate Annual Art activities of Class-IV children? Which method tool and techniques you will use for evaluation? (2+6=8)

कक्षा-4 के बच्चों की वार्षिक कला गतिविधियों का मूल्यांकन कैसे करेंगे? मूल्यांकन हेतु किन पद्धतियों एवं सामग्रियों का प्रयोग करेंगे?

5. What do you understand about Regional Art Forms (Visual and Performing)? Discuss their relevance in Primary School Education. (8)

क्षेत्रीय कला रूपों (दृश्य एवं प्रदर्शन कला) से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक स्तर की स्कूली शिक्षा में उनकी उपादेयता पर चर्चा कीजिए।

OR
अथवा

What are different methods in Visual Arts ? Explain the methods of Clay modelling and Collage making in detail ? (1+7=8)

दूरपात्मक कलाओं की विभिन्न विधियों कौन-कौन सी हैं? क्ले मॉडलिंग एवं कोलाज निर्माण विधियों को विस्तार से समझाइए?

4

D.EEd-I/12/17/2570

Roll No.
Paper Code: 112

Total Pages : 4
D.EEd-I/12/17

ART EDUCATION
कला शिक्षा

Time : 2½ Hours
समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1

P.T.O.

1. Attempt any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

a) Describe the process of any two types of puppets and their role in classroom teaching? (5)

किन्हीं 2 प्रकार की पुतलियों के निर्माण की प्रक्रिया एवं कक्षा शिक्षण में उनकी भूमिका बताइये?

b) Write a story related to sound effect for Primary Level of school children. (5)

प्राथमिक स्तर के विद्यार्थियों के लिए ध्वनि प्रभाव से सम्बंधित एक कहानी लिखिए।

c) What is relevance of regional Arts in Education ? Discuss in short any form of visual regional Art form. (2+3=5)

शिक्षा में क्षेत्रीय कलाओं की क्या प्रासंगिकता है? किसी एक क्षेत्रीय दृश्यत्मक कला रूप का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

2. Prepare a plan in Art Education (Visual or Performing Arts) for the months of July, August, September and October for class V. (8)

कला शिक्षा (दृश्यत्मक अथवा प्रदर्शनत्मक कलाओं) में कक्षा 5 के लिए जुलाई, अगस्त, सितम्बर तथा अक्टूबर माह के लिए एक योजना तैयार कीजिए।

2

3. What do you understand by continuous and comprehensive evaluation in Art Education ? What are the methods and materials of evaluation in Art Education ? (2+6=8)

कला शिक्षा विषय में सतत एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? कला विषय में मूल्यांकन पद्धति एवं सामग्री क्या-क्या होती है?

4. Prepare a lesson plan in Art Education for class-II children ? How will you integrate it with Language, Maths and Environment-study ? (6+2=8)

कक्षा-2 के बच्चों के लिए कला शिक्षा विषय में एक पाठ-योजना तैयार कीजिये? अन्य विषयों-भाषा, गणित तथा पर्यावरण अध्ययन के साथ इसे कैसे एकीकृत करेंगे?

5. How will you select costume, cosmetic, ornaments and musical instruments for performing Art activity of Primary Level children ? (8)

'प्राथमिक स्तर के बच्चों की प्रदर्शनत्मक कला गतिविधियों के लिए मेराभूषण, सौन्दर्य प्रसाधन, आभूषण एवं वाद्ययंत्रों का चयन किस प्रकार करेंगे?

6. What are different materials in Visual Arts ? Explain specialities of Poster colour and Rangoli materials in detail ? (1+7=8)

दृश्य कलाओं की सामग्रियाँ क्या-क्या हैं? पोस्टर रंगों तथा रंगोली सामग्रियों की विशेषताओं को विस्तार से समझाइए?

3

P.T.O.

6. Write short notes on any two of the following:

- (i) Clay modelling
- (ii) Rangoli materials
- (iii) Printing
- (iv) Organisation of materials for Art experiences. (4+4=8)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) मिट्टी की कला
- (ii) रंगोली सामग्री
- (iii) छपाई
- (iv) कला अनुभवों हेतु सम्बन्धित सामग्रियों की व्यवस्था।

Roll No. 00000003..... Total No. of Printed Pages : 4

Total No. of Questions : 6

D.EL.ED-I/Annual-2016

Code : 112

ART EDUCATION

कला शिक्षा

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 50

समय : 2½ घंटे

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न नं. 1, 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :
निम्नलिखित में से किसी दो के उत्तर दीजिए :
 - (a) What skills can be developed among students through story telling? (5)
कहानी-कथन से विद्यार्थियों में कौन-कौन से कौशल का विकास किया जा सकता है?
 - (b) How will you make use of masks and puppet in teaching-learning process? (5)
शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में आप मुखौटों एवं कठपुतलियों का उपयोग कैसे करेंगे?
 - (c) What points will you keep in mind while decorating the Bulletin Board on the occasion of 'Independence Day'? (5)
'स्वातंत्रता-दिवस' के अवसर पर बुलेटिन बोर्ड सजाते समय आप किन-किन बातों को ध्यान में रखेंगे?
2. Explain the significance of Art Education at the Primary level of School education with appropriate examples. (8)
विद्यालयी शिक्षा के प्राथमिक स्तर पर कला शिक्षा की महत्ता को उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
3. What is the relevance of Folk Arts in Education. Discuss in detail any form of Folk Art. (2+6=8)
शिक्षा में लोक कला से क्या अभिप्राय है? किसी एक लोक कला के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

D.ELED.-I/112/16

2

4. What do you understand by Integrated Learning? How can Art be integrated with the teaching of EVS and language at Primary level? Substantiate your answer with suitable examples. (2+3+3=8)
एकीकृत अधिगम से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक स्तर पर पर्यावरण अध्ययन और भाषा शिक्षण से कला को कैसे एकीकृत करेंगे? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए।

Or/अथवा

Prepare a plan for the month of October for class IV with reference to Art Education. (8)

कला शिक्षा के संदर्भ में कक्षा IV के लिए अक्टूबर माह की एक योजना तैयार कीजिए।

5. What do you understand by Continuous and Comprehensive Evaluation? Why it is important in Art Education? (3+5=8)

सतत एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? कला शिक्षा में यह क्यों महत्वपूर्ण है?

Or/अथवा

What do you understand by child art? What is the role of child art in the artistic development of children? (3+5=8)

बाल कला से आप क्या समझते हैं? बच्चों के कलात्मक विकास में इसकी क्या भूमिका है?

D.ELED.-I/112/16

3

P. T. O.

Paper Code : 112

Total Pages : 3

D.El.Ed-I/12/15

Art Education
कला शिक्षा

10
22767

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- i) Question No.1 is compulsory. It carries 10 marks. Expected length of the answer should be approximately 300 words for each part.
- ii) Attempt any other 5 questions. Each question carries 8 marks. Expected length of the answer should be approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- i) प्रथम प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रथम प्रश्न 10 अंकों का है। प्रत्येक भाग के उत्तर की सीमा लगभग 300 शब्द हैं।
- ii) शेष प्रश्नों में से कोई से पाँच प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर की सीमा लगभग 500 शब्द हैं।

1. Attempt any two :

- a) Explain any three methods of preparing puppets. How will you use it in teaching-learning process. (5)
- b) Explain how different skills can be developed among students through clay modeling? (5)
- c) Discuss any two activities of performing art. How it is useful in developing skills among the students at primary level? Explain it in detail. (5)

किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

- क) पुतलियाँ बनाने की किन्हीं तीन विधियों का वर्णन करें। शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में आप पुतलियों का उपयोग किस प्रकार करेंगे?
- ख) मिट्टी से बनाए गए प्रतिदर्शों (clay modeling) द्वारा छात्रों में विभिन्न कौशलों का विकास किस प्रकार होता है?
- ग) प्रदर्शन कला की किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन करें। बच्चों में उनमें विभिन्न-कौशलों का विकास किस प्रकार होता है? स्पष्ट करें।

2. What is meant by Child Art? Explain in detail its importance for growth & development among the students at primary level. (8)

बाल कला का अर्थ स्पष्ट करें? प्राथमिक स्तर पर बच्चों के विकास में इसकी भूमिका को विस्तार से स्पष्ट करें।

3. What is meant by Aesthetic Sense? Explain the importance of Aesthetics in Art and Education? (8)

सौन्दर्य बोध से आप क्या समझते हैं? कला एवं शिक्षण में सौन्दर्य बोध के महत्व को स्पष्ट करें।

4. What is meant by Integrated Learning? How art can be integrated with the teaching of EVS, Language & Maths at primary level. Give suitable examples. (8)

एकीकृत अधिगम का अर्थ स्पष्ट करें? प्राथमिक स्तर पर पढ़ावकरण, भाषा व गणित को कला से एकीकृत कैसे किया जा सकता है?

5. Explain the concept of continuous & comprehensive evaluation in visual & performing art? How will you evaluate the class activities of the students of class V through continuous & comprehensive manner? Give suitable examples. (8)

दृश्य एवं प्रदर्शन कला के सतत एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? कक्षा पाँच के विद्यार्थियों के कक्षा कार्यों का सतत एवं व्यापक मूल्यांकन आप कैसे करेंगे? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

6. Discuss the contribution of Role play in education at primary level. (8)

प्राथमिक स्तर की शिक्षा में रोल प्ले किस प्रकार सहयोग करता है, स्पष्ट कीजिए।

7. What do you mean by Folk Art? Discuss in detail any one form of Folk Art. (8)

लोक कला क्या है? किसी एक लोक कला के बारे में विस्तार से लिखिए।

8. Write Short Notes on any two of the following: (8)

- a) Importance of Art-Education at primary level.
- b) Prepare a monthly plan for the month of July for art-education.
- c) Pastel Colours.
- d) Collage Making.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए-

- क) प्राथमिक स्तर पर कला शिक्षण की महत्ता।
- ख) कला शिक्षा के लिये जुलाई माह के लिए मासिक योजना बनायें।
- ग) पेस्टल रंग।
- घ) कोलाज निर्माण।